LJ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n o.  .....016.12021.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal a viabilidade
de uma permuta entre o município e os
proprietários da Casa dos Ministérios que fica
localizada na Rua Borges de Medeiros esquina
Sete de setembro - bairro - Centro"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar a permuta a ser realizada pelo Poder
Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação devido a inúmeras reinvidicações dos
munícipes em nosso gabinete e atrvavés das redes sociais, para que o Municipio
assuma a propriedade da casa dos ministérios, através de permuta , visto a
importancia histórica do prédio, cumpre salientar que os proprietários não tem como
custear a manutenção e restauração da edificação , tombada pelo patrimonio histórico.
.É necessário que o Poder Executivo Municipal realize essa permuta para a retomada
da recuperação de um monumento de suma importancia historica e cultural, não
apenas para nosso Munícipio , mas também para nosso Estado, pois trata-se da
história do Rio Grande do Sul.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA ESI A, 26 	 EIRIO
7 7

RS o SUL CAÇAPAV

;. ei4 Filho - (Lelo.-MDB Ver: An)oiio A
/ 	 APROVADO Ef1.fHT

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 97O-OOO - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacaava.rs.gov.b'jo

Fone: (55) 3281-2044 / 2428